
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА

(РОСАВИАЦИЯ)

ПРИКАЗ

Москва №

О внесении изменений в приказ Федерального агентства воздушного

транспорта от 25 февраля 2013 г. № 94 «Об осуществлении полномочий

главного администратора (администратора) доходов федерального бюджета

Федеральным агентством воздушного транспорта, его территориальными

органами и казенными учреадениями, находящимися в его ведении»

В соответствии с подпунктами 5.13 и 9.9 Положенияо Федеральномагентстве

воздушного транспорта, утвержденногопостановлениемПравительстваРоссийской

Федерацииот 30 июля 2004 г. № 396, приказываю:

1. Внести изменения в приказ Федерального агентства воздушного транспорта

от 25 февраля 2013 г. № 94 «Об осуществлении полномочий главного

администратора (администратора) доходов федерального бюджета Федеральным

агентством воздушного транспорта, его территориальными органами и казенными

учреждениями, находяш;имися в его ведении» согласно приложению

к настоящему приказу,

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя руководителя Росавиации Н.В. Андрианову.

Руководитель А.В. Нерадько



приложение

к приказу Федерального агентства

воздушного транспорта

Изменения, вносимые в приказ Федерального агентства воздушного транспорта

от 25 февраля 2013 г. № 94 «Об осуществлении полномочий главного

администратора (администратора) доходов федерального бюджета Федеральным

агентством воздушного транспорта, его территориальными органами и казенными

учреждениями, находящимися в его ведении»

1, Пункт 5 приказа Федерального агентства воздушного транспорта

от 25 февраля 2013 г. № 94 «Об осуществлении полномочий главного

администратора (администратора) доходов федерального бюджета Федеральным

агентством воздушного транспорта, его территориальными органами и казенными

учреждениями, находящимися в его ведении» (далее - приказ) изложить

в следующей редакции:

«5. Возврат денежных средств физическим и юридическим лицам в случаях

осуществления ими платежей, предусмотренных законодательством о налогах и

сборах, осуществлять в следующем порядке:

1) основанием для осуществления возврата излишне уплаченных

(взысканных) сумм государственных пошлин, поступивших в доход федерального

бюджета на лицевой счет администратора доходов бюджета (Росавиация), является

письменное заявление плательщика о возврате излишне уплаченной (взысканной)

суммы государственной пошлины в адрес Росавиации (орган, уполномоченный

совершать юридически значимые действия) с приложением подлинных платежных

документов;

2) Управление летной эксплуатации. Управление инспекции по безопасности

полетов, Управление поддержания летной годности воздушных судов, Управление

аэропортовой деятельности. Управление организации использования воздушного

пространства. Управление транспортной безопасности, Управление

радиотехнического обеспечения полетов и авиационной электросвязи. Управление

организации авиационно-космического поиска и спасания, Управление

сертификации авиационной техники представляют заключения о возможности

возврата излишне уплаченных (взысканных) сумм государственных пошлин

в течение 5 рабочих дней с момента регистрации заявления плательщика о возврате

в Росавиации или извещения о невозможности возврата в течение

3 рабочих дней;

3) Управление финансового обеспечения, бюджетного планирования и

отчетности:

осуществляет проверку соответствия поступивших от плательщика платежных

документов требованиям пункта 3 статьи 333.18 Налогового кодекса Российской

Федерации, а также данным платежных документов, поступивших из органов

Федеральногоказначейства;



формирует решение о возврате платы по форме согласно приложению

№ 9 к настоящему приказу и согласовывает с соответствующими управлениями

Росавиации;

в случае принятия руководителем Федерального агентства воздушного

транспорта (либо лицом, его замещающим) решения о возврате платы направляет

скан-копии решения о возврате платы, заявления о возврате и платежного

поручения в органы Федерального казначейства;

в случае несоответствия платежных документов плательщика требованиям

законодательства Российской Федерации или получения извещения о

невозможности возврата денежных средств плательщику от соответствующего

управления Росавиации письменно уведомляет плательщика;

4) обпщй срок принятия решения, оформления и представления в органы

Федерального казначейства документов на возврат поступлений или направления

плательщику уведомления об отказе в возврате платежа из федерального бюджета

должен составлять не более 30 (тридцати) календарных дней с даты регистрации

заявления плательщика о возврате.».

2. Дополнить приказ новым пунктом 6(1) следующего содержания:

«6(1) Возврат денежных средств физическим и юридическим лицам

в случаях осуществления ими платежей, являющихся источниками формирования

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, администратором

которых является Росавиация, за исключением платежей, предусмотренных

законодательством о налогах и сборах, осуществлять в следующем порядке:

1) основанием для осуществления возврата денежных средств излишне

уплаченных физическим и юридическим лицам является заявление на возврат

плательщика (представителя плательщика) в адрес администратора доходов

(Росавиации) с приложением документов, установленных нормативными правовыми

актами Министерства финансов Российской Федерации;

2) Управление летной эксплуатации. Управление инспекции по безопасности

полетов. Управление поддержания летной годности воздушных судов. Управление

аэропортовой деятельности. Управление организации использования воздушного

пространства, Управление транспортной безопасности, Управление

радиотехнического обеспечения полетов и авиационной электросвязи. Управление

организации авиационно-космического поиска и спасания. Управление

регулирования перевозок и международного сотрудничества. Управление

сертификации авиационной техники. Управление цифровой трансформации и

обеспечения. Управление экономики и программ развития. Управление правового

обеспечения и имущественных отношений представляют в течение 3 рабочих дней

с момента регистрации заявления на возврат в Росавиации заключения

о возможности возврата излишне уплаченных (взысканных) платежей

в федеральный бюджет или извещения о невозможности возврата;

3) Управление финансового обеспечения, бюджетного планирования и

отчетности:

в течение 10 рабочих дней, следующих за днем регистрации заявления

на возврат, осуществляет проверку соответствия заявления на возврат и



приложенных к нему документов требованиям нормативных правовых актов

Министерства финансов Российской Федерации, факта зачисления платежа,

наличия права на возврат денежных средств плательщика;

формирует решение о возврате излишне уплаченного (взысканного) платежа

по форме согласно приложению № 10 к настоящему приказу и согласовывает

с соответствующими управлениями Росавиации;

в течение 5 рабочих дней, следующих за днем принятия решения

о возврате излишне уплаченного (взысканного) платежа руководителем

Федерального агентства воздушного транспорта (либо лицом, его замещающим)

направляет скан-копии решения о возврате, заявления

о возврате и приложенных к нему документов в органы Федерального казначейства;

в случае несоответствия представленных плательщиком документов

требованиям, установленным нормативными правовыми актами Министерства

финансов Российской Федерации, направляет плательщику уведомление

о невозможности рассмотрения заявления на возврат;

в случае отрицательного результата проведения проверки или при получении

извещения о невозможности возврата денежных средств плательщику

от соответствующего управления Росавиации формирует решение об отказе

в осуществлении возврата излишне уплаченного (взысканного) платежа по форме

согласно приложению № 11 к настоящему приказу и согласовывает

с соответствующими управлениями Росавиации;

в течение 5 рабочих дней, следующих за днем принятия решения об отказе

в осуществлении возврата излишне уплаченного (взысканного) платежа

руководителем Федерального агентства воздушного транспорта (либо лицом, его

замещающим) уведомляет плательщика о принятом решении об отказе

в осуществлении возврата платежа;

4) излишне уплаченный (взысканный) платеж подлежит возврату

в течение 30 календарных дней, следующих за днем регистрации заявления

на возвратв Росавиации.».

3. Приложение № 9 к приказу изложить в редакции согласно приложению

№ 1 к настоящему приказу.

4. Дополнить приказ новыми приложениями № 10 и № И согласно

приложению № 2 к настоящему приказу.



приложение № 1
к приказу Федерального агентства

воздушного транспорта

от

«Приложение № 9
к приказу Федерального агентства

воздушного транспорта

от 25 февраля 2013 г. № 94

ФЕДЕРАЛЬНОЕАГЕНТСТВОВОЗДУШНОГОТРАНСПОРТА

РЕШЕНИЕ№ от

о возвратеплаты

Администраторпоступленийв бюджет: Федеральноеагентствовоздушноготранспорта

Основание:заявлениеплательщика

Форма

Категория

плательщика

Регистрационное

действие

(наименование

или ссылка

на статью

Налогового

кодекса

Российской

Федерации)

Установленный

размер платы

Внесено плательщикомна счет

учета доходов в федеральный

бюджет

К возврату

(сумма, руб.)

№ платежного

документа

Дата

платежа

Сумма,

руб.

На основаниизаявленияплательщикаи представленныхдокументов,Управлением

проведенапроверкаи установленоналичиеизлищнеуплаченнойсуммы в размере

По результатампроверки принято решение

о возврате платы

(наименование/Фамилия,имя, отчество(при наличии) плательщика)

( рублей копеек)

(сумма к возврату цифрами и прописью)

Руководитель

(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись) (расшифровка подписи)».



приложение № 2
к приказу Федерального агентства

воздушного транспорта

от

«Приложение № 10
к приказу Федерального агентства

воздушного транспорта

от 25 февраля 2013 г. № 94

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА

РЕШЕНИЕ № от

о возврате излишне уплаченного (взысканного) платежа

Администратор поступлений в бюджет: Федеральное агентство воздушного транспорта

Основание: заявление плательщика .

Форма

Категория

плательщика

Код бюджетной

классификации

Назначение

платежа

Внесено плательщиком на счет

учета доходов в федеральный

бюджет К возврату

(сумма, руб.)№

платежного

документа

Дата

платежа

Сумма,

руб.

На основании заявления плательщика и представленных документов, Управлением

проведена проверка и установлено наличие излищне уплаченной суммы в размере _
в связи с тем, что

(причина возврата)

По результатам проверки принято решение

о возврате платы

(наименование/ Фамилия, имя, отчество (при наличии) плательщика)

( рублей копеек)

(сумма к возврату цифрами и прописью)

Руководитель

(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение № 11
к приказу Федерального агентства

воздушного транспорта

от 25 февраля 2013 г. № 94

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА

РЕШЕНИЕ № от

об отказе в осуществлении возврата платежа

Администратор поступлений в бюджет: Федера11ьное агентство воздушного транспорта

Основание: заявление плательщика

Форма

Категория

плательщика

Код бюджетной

классификации

Назначение

платежа

Внесено плательщиком на счет

учета доходов в федеральный

бюджет к возврату

(сумма, руб.)№

платежного

документа

Дата

платежа

Сумма,

руб.

На основании заявления плательщика и представленных документов, Управлением

проведена проверка и установлено

(причина отказа)

По результатам проверки принято решение об отказе в осуществлении возврата излишне уплаченного

(взысканного) платежа

(наименование/ Фамилия, имя, отчество (при наличии) плательщика)

Руководитель

(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись) (распшфровка подписи)».


